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Om ABF Skåne och vår roll
Vi är en pedagogisk resurs för folkrörelseutveckling för föreningar och rörelser som 
delar arbetarrörelsens värderingar och ABFs idéprogram. Som distriktsorganisation 
stödjer och inspirerar vi till utveckling i våra medlems- och samarbetsorganisatio-
ner och stärker ABF-avdelningarna i deras lokala folkbildningsarbete. Vi genomför 
vårt skattefinansierade samhällsuppdrag att stärka och utveckla demokratin och 
samhället med kvalitet, trygghet och stolthet. Vi är brobyggaren som länkar rörelser 
samman. Vi är en plattform för demokratiska samtal, idéutveckling och samhälls-
förändring. I samverkan med andra skapar vi förutsättningar för en inkluderande 
och motståndskraftig demokrati som står stark i tider av osäkerhet och prövning.

ABFs uppdrag handlar om människors frigörelse – som individer och som kol-
lektiv. Genom vår verksamhet förverkligas demokratin. Tillsammans med ABF-
avdelningarna och våra medlems- och samarbetsorganisationer som driver lokala 
mötesplatser möjliggör vi för människor långt från makt och inflytande att organi-
sera sig och göra sina röster hörda. Vi lyssnar, möjliggör och skapar ringar på vattnet.

 Med folkbildning bygger ABF Skåne  
 en starkare demokrati 
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 Om strategin 

Du tar nu del av ABF Skånes strategiska utvecklingsplan som börjar gälla 2024. Den 
har tagits fram med inspel från våra medlems- och samarbetsorganisationer och 
ABF-avdelningarna i Skåne. Avsikten med strategin är att den ska vara vägledande 
för anställda och förtroendevalda inom ABF Skåne, inspirerande och vägledande 
för ABF-avdelningarna i Skåne och våra medlems- och samarbetsorganisationer och 
fungera informerande för Region Skåne och övriga samverkansparter.

4� ABF SKÅNES STRATEGISKA UTVECKLINGSPLAN 2024 OCH FRAMÅT



 ”Vi är en plattform för  
 demokratiska samtal,  
 idéutveckling och  
 samhällsförändring.” 
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 Omvärldsspaning med möjligheter  
 och utmaningar 

Ojämlikhet som tar sig olika uttryck
Skåne är en region med många möjligheter och stora utmaningar. Klassamhället 
och skillnaderna i levnadsvillkor mellan personer med olika bakgrund visar sig 
tydligt i den regionala statistiken. De återspeglas också i livsberättelserna som 
möts i vår folkbildningsverksamhet. Vi ser hur inkomst- och utbildningsnivå, hälsa 
och livslängd skiljer mellan boende i olika skånska kommuner och mellan olika 
stadsdelar i samma stad. Barn i så kallade skolskjutskommuner och i marginali-
serade bostadsområden i de skånska storstäderna har sämre uppväxtvillkor än 
jämnåriga i andra kommuner eller i andra områden i samma stad. Vi ser det i 
trångboddheten, i antalet personer som saknar en trygg anställning och i signa-
lerna från medlems- och samarbetsorganisationer om att allt fler medlemmar inte 
har råd att äta sig mätta, betala sin hyra, delta i fritidsaktiviteter eller att köpa 
en bussbiljett.

Klimatförändringarnas konsekvenser slår olika
Vår tids stora ödesfråga är hotet mot klimatet. Klimatförändringarna inverkar olika 
på våra liv beroende på var vi bor och vår bakgrund. En rättvis klimatomställning 
förenar miljömässig, ekonomisk och social hållbarhet. Det kapitalistiska systemet 
ställer upp hinder för ett jämlikt och hållbart samhälle. Vi ser konsekvenser av 
klimatförändringarna i Skåne och i Sverige, men tydligast blir det när vi lyfter 
blicken och solidariserar oss med rörelser i andra länder som drabbas hårt. Det 
som framstår som otänkbart idag kan vara verklighet imorgon. Därför är män-
niskors framtidsvisioner och hopp om att en annan värld är möjlig särskilt viktiga 
drivkrafter i vår folkbildning för omställning.

När demokratin är i gungning
Vi påminns dagligen om att vi utifrån ett globalt och historiskt perspektiv har 
mycket att vara tacksamma för och värna om. Folkbildning är motsatsen till alar-
mism. Vi ser kraften i människors engagemang och i lokalsamhällens förmåga att 
gå samman och blomstra. Där människor upplever vanmakt finns grogrund för att 
grupper ställs mot varandra. Upplevelser av att inte kunna påverka och brist på 
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framtidstro utnyttjas av populistiska krafter som underminerar demokratin genom 
desinformation och konspirationsteorier.

Grunden för en demokrati är en fri och öppen debatt som alla kan delta i, där 
konstens och olika kulturyttringars frihet är en självklar utgångspunkt. Det demo-
kratiska utrymmet krymper på många håll i världen. Vi ser det i Europa där krigets 
närvaro och antidemokratiska makthavare inskränker frihet och mänskliga rättig-
heter. Hot mot grundläggande fri- och rättigheter innebär att kritiska röster tystas 
och påverkar civilsamhällets möjligheter att verka fritt. En förändrad inställning till 
yttrandefrihet och föreningsfrihet på den politiska nivån riskerar att äventyra det 
demokratiska system som vi ofta tar för självklart. Tecken på en sådan utveckling 
finns i Sverige där vi ser hur folkbildningens frihet minskar och hur rörelser som 
står för värderingar på tvärs med populismens, utsätts för hot och hat. I Skåne 
finns flera exempel på hur gränser förflyttas när symboler för minoriteters rättig-
heter förbjuds i kommunala verksamheter och kulturinslag som står för alla män-
niskors lika värde avbokas under svepskäl. Ett annat exempel är hur anslagen till 
folkbildningen minskas drastiskt eller tas bort helt. Detta är steg i större mönster 
som vi behöver synliggöra och bevaka så att vi inte mister fri- och rättigheter som 
arbetarrörelsen kämpat för sedan rörelsens start.

8� ABF SKÅNES STRATEGISKA UTVECKLINGSPLAN 2024 OCH FRAMÅT



 ”Folkbildning är  
 motsatsen till alarmism.  
 Vi ser kraften i  
 människors engagemang  
 och i lokalsamhällets  
 förmåga att gå samman  
 och blomstra.” 
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 Våra fem prioriteringar 

I arbetet med denna strategi har vi valt ut fem prioriteringar som stärker och väg-
leder oss i vår verksamhet. Prioriteringarna har gjorts mot bakgrund av de möjlig-
heter och utmaningar som vi identifierat i vår omvärldsspaning och med hänsyn till 
ABFs gemensamma idéprogram och nationella riktlinjer. De fem prioriteringarna 
är: Kulturen som förändringskraft, Rättvis omställning, Organisations- och fören-
ingsutveckling, Pedagogiken i centrum och Kommunikation. 

Vi utvecklar och bedriver vår verksamhet med utgångspunkt i den regionala kul-
turplanen, folkbildningens överenskommelse med Region Skåne och med hänsyn 
till Region Skånes villkor för verksamhetsbidrag och tematiska mål.  
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  ABF OCH FOLKBILDNING ÄR DEMOKRATINS SJÄLVFÖRSVAR   

Vår prioritering: Kulturen som förändringskraft
Kultur och bildning gör människor fria! ABFs gemensamma kultursyn bygger på att 
kulturen har ett egenvärde. Kulturen ska vara fri och självständig. När demokratin 
är i gungning prövas kulturens frihet. Kultur ska vara tillgänglig för alla människor 
att ta del av och utöva. Den ojämlikhet vi ser i vårt samhälle återspeglas också i 
tillgången till kultur. Kultur går inte att definiera på förhand och stöpa i en enhetlig, 
färdig form utan den formas i möten och mångfald. Genom en bred syn på vad 
kultur är och kan vara, möjliggörs att fönster öppnas till sådant som vi inte förstår 
eller är bekanta med. Samhället och demokratin behöver fler rum där människor 
som bär på olika erfarenheter kan mötas, pröva nytt och vidga perspektiv. Därför 
prioriterar vi Kulturen som förändringskraft. 

Praktiskt innebär det att:
•	 	vi stärker kulturens roll i arbetarrörelsen och i andra sociala rörelser som delar våra 

värderingar.
•	 	vi bidrar genom kulturverksamhet till att vitalisera folkrörelser och sänka trösklarna 

för fler att delta. 
•	 	vi möjliggör idéutveckling i våra medlems- och samarbetsorganisationer genom 

konst, kultur och utvecklande föreläsningsverksamhet som förändringskraft.
•	 	vi visar tillsammans med ABF-avdelningarna och regionala och lokala samverkans-

parter hur konst och kultur ger verktyg att visualisera nya sätt att leva mer hållbart, 
som kollektiv och som individer. 

•	 	vi fyller de folkbildande rummen med kulturarbetare och föreläsare som inspirerar, 
utmanar och lockar oss att lära något nytt om samhället, konsten, politiken, varandra 
och oss själva.



  ABF MEDVERKAR TILL JÄMLIK OCH INKLUDERANDE OMSTÄLLNING  

Vår prioritering: Pedagogiken i centrum
ABFs gemensamma pedagogik utgår från idéprogrammets gemensamma kunskaps- 
och människosyn. Pedagogikens roll i vår rörelse är större än enskilda bildnings- 
och utbildningsuppdrag. Vår pedagogik möjliggör de demokratiska samtal som 
en demokrati i gungning behöver. Den är grunden för egenmakt. Den stärker oss 
själva och andra i övertygelsen om att framtiden går att påverka och att en annan 
värld är möjlig. Därför prioriterar vi Pedagogiken i centrum.

Praktiskt innebär det att:
•	 	vi omsätter våra värderingar om jämlikhet, delaktighet och inkludering i vårt peda-

gogiska utvecklingsarbete.
•	 	vi låter vårt pedagogiska förhållningssätt genomsyra och vara motorn i all vår utåt-

riktade verksamhet såväl som i vår interna utveckling.
•	 	vi lyfter fram pedagogikens betydelse i våra rörelser och självbildningstanken som 

progressiv, modern, demokratisk och väl fungerande kraft för samhällsförändring. 
•	 	vi medverkar med pedagogiken i centrum till att skapa varma rum med plats för olika 

åsikter och perspektiv. 
•	 	vi inspirerar och sprider trygghet i vår pedagogiska roll.
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  ETT HÅLLBART ABF  

Vår prioritering: Rättvis omställning
En rättvis omställning är ett demokratiarbete. När samhället ställs inför en omställ-
ning så är vårt uppdrag att vara med och bidra till att det görs på ett inkluderande 
sätt, där jämlikhet står i fokus och människor inte lämnas utanför. Omställnings-
processer sker inom flera olika samhällsområden där vi som studieförbund har 
en viktig roll att spela. Mot bakgrund av klimatet som vår tids stora ödesfråga 
fokuserar vi särskilt på de krav på omställning som klimatförändringarna ställer. 
Klimatförändringarnas konsekvenser slår olika och drabbar de som redan är utsatta 
hårdast. Därför prioriterar vi Rättvis omställning.   

Praktiskt innebär det att:
•	 	vi synliggör kopplingarna mellan det kapitalistiska systemet, sociala frågor och kli-

matfrågor.
•	 	vi tar tillvara på potentialen i det internationella samarbetet, bygger internationell 

solidaritet i praktiken och förenar rörelser från olika kontexter i gemensamt lärande.
•	 	vi förenar globala utmaningar och vardagsnära frågor i vår folkbildningsverksamhet.
•	 	vi öppnar upp för demokratiska samtal om klimatförändringar och rättvis omställning 

som inkluderar en mångfald av röster och perspektiv.
•	 	vi bidrar till att sänka trösklar och inkludera fler i engagemang för miljörättvisa.
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  ABF ÄR FOLKBILDNING  

Vår prioritering: Organisations- och föreningsutveckling
Samtal och samarbete är demokratins livsnerv med lärande folkrörelser som grun-
den för demokratin. Lärande folkrörelser byggs av organisations- och förenings-
utveckling som uppmuntrar till reflektion och lärande i hela organisationen och 
engagerar dess medlemmar. Det är självständiga, kunniga och medskapande med-
lemmar som ger föreningarna styrka. Tillsammans med ABF-avdelningarna finns 
vi närvarande och stärker föreningslivet i alla Skånes kommuner. Vi gör demokrati 
tillsammans! Därför prioriterar vi organisations- och föreningsutveckling.

Praktiskt innebär det att:
•	 	vi är en pedagogisk, tillgänglig och lyhörd utvecklingsresurs för våra medlems- och 

samarbetsorganisationer. 
•	 	vi stödjer våra medlems- och samarbetsorganisationer att vara levande och lärande 

folkrörelser. 
•	 	vi möjliggör idéutveckling med en mångfald av olika röster och perspektiv.
•	 	vi är brobyggare mellan medlems- och samarbetsorganisationer och till de lokala 

mötesplatserna för bildning, organisering och samhällsutveckling. 
•	 	vi synliggör hur föreningarna är en ömsesidig resurs för varandra.  
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  ETT STARKT ABF IN I FRAMTIDEN  

Vår prioritering: Kommunikation
Vi behöver kommunicera och efterleva vår bildningssyn och vår pedagogiska sär-
art inte bara i våra studiecirklar, studiematerial och kulturprogram utan i all ABFs 
verksamhet i Skåne och vi behöver göra det tillsammans. Utifrån dialog med ABF-
avdelningarna i Skåne möjliggör vi en gemensam plattform för kommunikation 
inom ABF-organisationen i Skåne. Den gemensamma plattformen följer vår för-
bundsgemensamma kommunikationsstrategi och tar hänsyn till avdelningarnas 
olika förutsättningar och styrkor utifrån bilden av ETT ABF. Därför prioriterar vi 
Kommunikation.

Praktiskt innebär det att:
•	 	vi samordnar insatser och bygger nätverk mellan ABF-avdelningarna.
•	 	vi arbetar med kommunikation internt utifrån ETT ABF där vi hämtar styrka i vår 

gemensamma värdegrund och gemensamma syn på hur vi utvecklar vårt samhälle.
•	 	vi tydliggör externt ABFs roll som möjliggörare för människor och organisationer att 

växa och göra sina röster hörda. 
•	 	vi synliggör externt vad studieförbundens offentligt finansierade demokratiuppdrag 

betyder och den resurs som studieförbunden utgör i samhällsutvecklingen.
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 Förverkligandet av strategin i vår   
 praktiska folkbildningsverksamhet 

Utifrån denna strategi tar ABF-distriktets styrelse och medarbetare inom ABF Skåne 
tillsammans fram en ettårig verksamhetsplan som bygger på en aktuell omvärlds-
analys.

Till den årliga verksamhetsplanen kopplas en utvärderings- och uppföljnings-
modell. Vi väljer årligen delar i prioriteringarna som vi fokuserar särskilt på under 
det aktuella året och bryter ner till praktisk verksamhet med utvärderings- och 
uppföljningsbara formuleringar i verksamhetsplanen.
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ABF Skånes modell för verksamhetsplanering 2024

Riktlinjer och idéprogram

Förbundsstämman

ABF Skånes styrelse

ABF Skåne

Riktlinjemål

Strategisk verksamhetsplan

Årlig verksamhetsplan

Aktiviteter

Indikatorer
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ABF Skåne
Södergatan 6B 
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www.abf.se
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